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Abstrakt
Nedílnou součástí každého vývoje softwa-
rové aplikace je testování. Testování je
většinou časově náročné a často opomí-
jené. Jedna z možností jak software otesto-
vat je pomocí kombinatorického testování
a právě tato bakalářská práce se věnuje
návrhu a vývoji uživatelského rozhraní
webového portálu pro správu a výpočet
kombinatorického testování s pomocí ex-
terní knihovny ACTS. V textu se zabývám
návrhem, implementací a testováním in-
tuitivního webového prostředí pro správu
kombinatorických projektů a srovnání vy-
generovaných výsledků. V práci jsou také
popsány prostředky pro tvorbu moderních
webových aplikací a základy teorie testo-
vání softwaru včetně vybraných algoritmů
pro výpočet kombinatorických testovacích
scénářů.

Klíčová slova: testování software,
ACTS, testovací scénáře, kombinatorické
testování, automatizované generování
testovacích scénářů, webová aplikace

Školitel: doc. Ing. Miroslav Bureš,
Ph.D.

Abstract
Testing is an integral part of any soft-
ware application development. Testing is
usually time-consuming and often over-
looked. One of possible ways of testing a
software is combinatorial testing and this
bachelor’s thesis deals with design and
development of a user interface in a web
portal for administration and calculation
of combinatorial testing using the exter-
nal ACTS library. In the text, I mainly
focus on design, implementation and test-
ing of an intuitive web environment to
manage combinatorial projects and com-
pare the results generated. The thesis
is also describes the means for creating
modern web applications and the basics
of the software testing theory, including
selected algorithms to calculate combina-
torial testing scenarios.

Keywords: software testing, ACTS,
testing scenarios, combinatorial testing,
automated test generation scenarios, web
application

Title translation: User Interface
Module for the DataGrid Platform
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Kapitola 1
Úvod

Důležitou součástí každého vývoje aplikace je testování, bohužel většina
projektů je testována zrychleně nebo vůbec. V mnoha případech se chyba
aplikace zjistí až když se systém nasadí do provozu. Cena chyby je poté
mnohonásobně vyšší, než kdyby se našla ještě před nasazením. Abychom
zabránili chybovosti, je zapotřebí začít testovat aplikace již při vývoji nebo
těsně před nasazením. K tomu jsou zapotřebí nemalé finance a čas, který
někteří vedoucí projektů považují za zbytečný a neefektivní v porovnání s
ostatními částmi projektu.

Na téma testování vzniklo mnoho studií, které se převážně zabývaly meto-
dami, jak systém otestovat efektivně a zároveň rychle (levně). Z těchto studií
se postupně vytvářely metodiky pro testování, testovací modely a přístupy
pro testování nejen softwarových aplikací.

Testování hrubou silou, což je jedna z metod jak otestovat software, je
velmi neefektivní a časově náročné. Jedním z mnoha přístupů, jak testování
zefektivnit, je kombinatorické testování parametrů (stavů) aplikace, do kterých
systém může dojít. Následné navázání těchto stavů nám dává jeden či více
procesů (testovacích scénářů) k testování.

Pan Václav Rechtberger vytvořil systém pro výpočet těchto testovacích
scénářů pomocí knihovny ACTS. Zaměřoval se především na serverovou část
a uživatelské rozhraní vytvořil pomocí jednoduchého ovládání, které nabízela
rozšířená knihovna jazyka Java. Uživatelské rozhraní bylo neintuitivní a
systém počítal pouze s jediným algoritmem pro výpočet testovacích scénářů.
Projekt byl zajímavý a do budoucna velmi přínosný, bohužel autor již neměl
možnost projekt dál rozvíjet (zvlášť po vizuální stránce) a projekt prozatím
opustil.

Mým úkolem bylo navázat na tuto stávající práci, podle potřeby upravit
serverovou část systému, navrhnout a vytvořit přívětivé uživatelské rozhraní
a zobrazit srovnání vygenerovaných výsledků. Nejdůležitější části systému
byly správa projektu, generování testovacích scénářů v závislosti na zvoleném
algoritmu a srovnání výsledků vybraných algoritmů. Jak již bylo dříve zmíněno
na systému již pan Rechtberger nepracoval, tudíž jsem měl volnost ve výběru
knihoven a frameworků.

Dnešní doba je především zaměřena na interakci uživatele se systémem,
již pominuly doby nevhodně navržených webových stránek a velmi se dbá

1

1. Úvod ........................................
na vizualizaci a intuitivním ovládání. Dalším aspektem jsou změny rozlišení
obrazovky zařízení. Čím dál více lidí používá tablety, mobilní zařízení, či
obrazovky s vyšším rozlišením. Aplikace není primárně určena na mobilní
zařízení, ale přesto byly komponenty aplikace navrženy tak, aby si člověk,
byť ne tolik intuitivně, mohl prohlédnout data i na zařízeních s malým
rozlišením. Díky dnešním knihovnám a technikám webových prohlížečů je
poměrně snadné tohoto cíle dosáhnout.

Text bakalářské práce obsahuje pět sekcí, v první části se zabývám teorií
testování a strategiemi pro testování. V druhé části uvádím současný stav
aplikace, tak jak ho vytvořil pan Rechtberger, dále je zde analýza a návrh
vzhledu nového uživatelského rozhraní. Třetí část pojednává o použitých
technologiích a knihovnách. Čtvrtá část se zabývá implementací systému
včetně příkladů a výsledků a pátá část popisuje testování aplikace.
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Kapitola 2
Testování

Většina programů je napsána lidmi, kteří se mohou dopustit chyb, ty pak mají
za následek neúmyslné naimplementování defektu do systému. Tyto nechtěné
prvky je potřeba co nejdříve odstranit. Problém nastává v hledání těchto
defektů, kdy mnoho zanesených chyb v systému není ihned vidět a projeví se
až později. A právě k tomu, abychom defekty nalezli co nejdříve je potřeba
systém testovat.

Dnešní doba je především zaměřena na správné fungování systému, jelikož
trh je přesycený společnostmi, které se zabývají tvorbou softwaru, je velmi
pravděpodobné, že v případě nespokojenosti zákazník přejde k jinému doda-
vateli. Právě proto se společnosti snaží dbát na kvalitu svého produktu, aby
neztratili své zákazníky.

Nicméně řada firem testování stále zanedbává a přijde jim to jako ztráta
finančních prostředků a času, pouze do doby, než se jim chyba vyskytne při
nasazení. Společnost si náhle rychle uvědomí, jak velká cena chyby je při
nasazení a jak malá cena by to byla, kdyby se defekt odchytil již na začátku.

Testování softwaru se nejen zabývá odhalením chyb v systému, ale také
testuje, jestli je dodržena specifikace a požadavky na funkčnost.

Také je důležité si říci, že byť by se vytvořila sebelepší metodika pro
testování, či by jsme měli téměř neomezené prostředky, nikdy nejsme schopni
odchytit všechny chyby. Raději tedy mluvme o tom, že cílem testování je
minimalizovat chyby v systému.

2.1 Cena chyby

Cena chyby je pojem, který určuje, jak moc cenově a časově bude stát opravení
chyby pokud nastane. Klíčovými parametry jsou zde čas a fáze, ve které se
projekt momentálně nachází. Cena chyby roste exponenciálně s narůstajícím
časem. Proto je nebezpečné nechat testování na poslední fázi vývoje, či
netestovat vůbec. Vizuálně to můžete vidět na obrázku 2.1.
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2. Testování ......................................

Obrázek 2.1: Graf znázorňující cenu chyby s narůstajícím časem [26]

2.2 Kombinatorické testování

Otestovat software lze mnohými způsoby. Velmi často používanou metodou je
kombinatorické testování. Při tomto způsobu jsou vytvořeny všechny možné
kombinace stavů při průchodu programem. Zde nastává problém v počtu
vygenerovaných kombinací, kdy pro systém o n parametrech, kde každý
parametr by obsahoval m hodnot, je počet vygenerovaných kombinací mn .
Pro řadu systémů je nemožné otestovat všechny tyto kombinace, a proto je
potřeba zvolit vhodnou strategii pro výběr kombinací, které budou zvoleny k
testování. Jedna z těchto strategií je t-way testování, kde t určuje sílu pokrytí.

Princip t-way testování spočívá v tom, že každá kombinace hodnot někte-
rého z t parametrů musí být pokryta alespoň jedním testem. Tato strategie
většinou zredukuje počet testovacích scénářů. Souhrnně řečeno, princip t-way
testování spočívá v redukci počtu kombinačních vstupů se stále vynikající
šancí odhalit chybu.

Uveďme si příklad, máme systém o 20 parametrech, kde každý parametr
obsahuje 10 hodnot. Po dosazení dostáváme 1020 kombinací (testovacích
scénářů), pokud bychom použili pairwise testování (t-way testování se sílou

[…]

a uživateli se nezobrazí žádné modální okno s problémem

Tabulka A.5: Testovací scénář č. 5
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ID 6
Účel Kontrola, že systém zobrazí uživateli graf se srovnáním algo-

ritmů
Priorita Střední
Vstupy Uživatel je přihlášen, uživatel má vytvořený projekt, je na

obrazovce projektu, má vytvořenou alespoň jednu sadu pa-
rametrů, má vytvořen alespoň jeden parametr a u každého
parametru má minimálně vytvořenou jednu hodnotu

Aktivita Uživatel stiskne tlačítko "Graph"
Očekávaný
výsledek

Systém zobrazí uživateli modální okno s grafem, který zná-
zorňuje porovnání jednotlivých algoritmů

Tabulka A.6: Testovací scénář č. 6

ID 7
Účel Kontrola, že uživatel je schopen vytvořit novou testovací

sadu
Priorita Vyšší
Vstupy Uživatel je přihlášen, uživatel má vytvořený projekt, je na

obrazovce projektu, má vytvořenou alespoň jednu sadu pa-
rametrů, má vytvořen alespoň jeden parametr a u každého
parametru má minimálně vytvořenou jednu hodnotu

Aktivita Uživatel stiskne tlačítko "Generate uniform strength test set",
uživateli se zobrazí modální okno pro nastavení generování
testovací sady, uživatel zvolí libovolné jméno, nastaví sílu
pokrytí pomocí posuvného tlačítka a zvolí algoritmus, se
kterým se má testovací sada vygenerovat, následně klikne na
tlačítko "Generate"

Očekávaný
výsledek

Systém vytvovří novou testovací sadu ze zadaných parametrů
a přesměruje uživatele na obrazovku s výsledky testovací sady

Tabulka A.7: Testovací scénář č. 7
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ID 8
Účel Kontrola, že uživatel je schopen vytvořit konfiguraci pro

projekt
Priorita Nižší
Vstupy Uživatel je přihlášen, uživatel má vytvořený projekt, je na

obrazovce projektu, má vytvořenou alespoň jednu sadu pa-
rametrů, má vytvořen alespoň jeden parametr a u každého
parametru má minimálně vytvořenou jednu hodnotu

Aktivita Uživatel stiskne tlačítko "Manage configurations"u sady pa-
rametrů, po zobrazení obrazovky uživatel klikne na tlačítko
"Create new configuration", uživatel klikne na tlačítko "Cre-
ate interaction set", uživatel zvolí jméno sady interakcí, sílu
pokrytí a naklikne na tlačítka parametrů v sekci "Select
parameters"

Očekávaný
výsledek

Systém vytvovří novou konfiguraci pro sadu parametrů, uži-
vateli se nezobrazí chybová hláška a při obnovení obrazovky,
bude konfigurace stále přítomna

Tabulka A.8: Testovací scénář č. 8

ID 9
Účel Kontrola, že uživatel je schopen se odhlásit
Priorita Střední
Vstupy Uživatel je přihlášen
Aktivita Uživatel stiskne tlačítko "Log out"v levém horním rohu obra-

zovky
Očekávaný
výsledek

Systém uživatele odhlásí a zobrazí uživateli obrazovku pro
přihlášení

Tabulka A.9: Testovací scénář č. 9

ID 10
Účel Kontrola, že uživatel je schopen si prohlédnout a seřadit

seznam projektů
Priorita Nižší
Vstupy Uživatel je přihlášen, uživatel je na úvodní obrazovce, uživatel

má již vytvořené minimálně 3 projekty
Aktivita Uživatel stiskne tlačítko "Projects"a to buď na úvodní stránce

nebo v pravém horním rohu obrazovky, po zobrazení tabulky
uživatel klikne na šipky vedle názvu sloupce "Project ID"

Očekávaný
výsledek

Systém zobrazí uživateli seznam projektů v podobě tabulky
a po kliknutí na šipky u sloupce "Project ID" se projekty
seřadí vzestupně, či sestupně podle id projektu

Tabulka A.10: Testovací scénář č. 10
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ID 11
Účel Kontrola, že uživateli je zobrazena chybová hláška, pokud

chce vytvořit testovací sadu s prázdným omezením
Priorita Střední
Vstupy Uživatel je přihlášen, uživatel má vytvořený projekt, má vy-

tvořenou alespoň jednu sadu parametrů, má vytvořen alespoň
jeden parametr, u každého parametru má minimálně vytvo-
řenou jednu hodnotu, uživatel je na obrazovce konfigurace
sady parametrů a má vytvořenou alespoň jednu konfiguraci,
uživatel nemá vytvořenou sadu interakcí

Aktivita Uživatel stiskne tlačítko "Create test set with configuration"
Očekávaný
výsledek

Systém zobrazí uživateli hlášku o potřebě mít v konfiguraci
alespoň jednu sadu interakcí a nezobrazí modální okno pro
generování testovací sady

Tabulka A.11: Testovací scénář č. 11

ID 12
Účel Kontrola, že uživateli je zobrazena chybová hláška při pokusu

vytvoření testovací sady s vytvořenou konfigurací a žádnou
sadou interakcí

Priorita Střední
Vstupy Uživatel je přihlášen, uživatel má vytvořený projekt, má

vytvořenou alespoň jednu sadu parametrů, má vytvořen ale-
spoň jeden parametr, u každého parametru má minimálně
vytvořenou jednu hodnotu. Je na obrazovce konfigurace sady
parametrů a má vytvořenou alespoň jednu konfiguraci a
jednu sadu interakcí

Aktivita Uživatel stiskne tlačítko "Create constraint", do vytvořeného
pole nic nevyplní a klikne na tlačítko "Create test set with
configuration"

Očekávaný
výsledek

Systém zobrazí uživateli hlášku o problému s prázdnou hod-
notou omezení a nezobrazí modální okno pro generování
testovací sady

Tabulka A.12: Testovací scénář č. 12
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