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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modul uživatelského rozhraní pro platformu DataGrid

Jméno autora: Petr Tácha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště oponenta práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a implementovat modul UI pro DataGrid. Modul měl obsahovat interaktivní editor pro definici
úlohy kombinatorického testování a výpočet testovacích scénářů a měl poskytnout srovnání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu sw inženýrství je postup správný. Práce obsahuje veškeré důležité části.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným během studia a získaných na základě
literatury. Všechny kapitoly jsou poměrně obsáhlé a dobře zpracované, nicméně mám menší výhrady viz níže popsané:

V úvodních kapitolách bych uvídal více citací na podobné práce nebo techniky, které jsou zde popsány.
V obrázku 3.3 by se v případech užití měly vyskytovat infinitiva sloves (přihlášení vs přihlásit se).
V nejlepším případě se tento problém řeší anglickým UC diagramem. V textu není zmíněné v čem byl vytvořen
návrh struktury projektu viz orbázek 3.5, 3.6, 3.7. Student vytvořil návod na zprovoznění programu DataGrid a
pťíručku User Guide for ACTS. Tato dokumentace se mi libí a hodnotím velmi kladně.
V kosu chybí zdrojové kódy, je zde akorat .jar soubor, proto jsem nemohl více prozkoumat unit testy a
integrační testy práce. Z textu práce se ale zdají být v pořádku. Každá část implementace obsahuje popis i
sekvenční diagram. Text je tak dobře čitelný.
V kapitole 6.2 Testování uživatelského rozhraní mi chybí citace použité metody v prvním odstavci.
V kapitole testování mi také chybí nějaké shrnutí nebo závěr z testování co jsme se dozvěděli.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kapitoly jsou logicky strukturovan. Ukázky kódů jsou číslovány. Na konci práce mi chybí seznamy tabulek, obrázku,
zkratek. Některé čáti textu nejsou psané spisovným jazykem příklad kapitola 3.4 uživatelské rozhraní:
Jelikož tyto formuláře si jsou ...
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Str. 43:
Hojně se zde využívá ...

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku. Na str 12 a 23 bych necitoval z wikipedie, existuje lepší
literatura na citaci.
V zadaní student nepoužil jednu doporučenou literaturu:
Ammann, P., & Offutt, J. (2016). Introduction to software testing. Cambridge University Press.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zajímavá a cíle práce byly splněny. Výše popsané připomínky nejsou zásadního charakteru.
Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb jen menší připomínky výše uvedené.

Otázky k obhajobě:
1. U testování mi chybí informace o participantech, kteří UI testovali. Je zde popsáno, že přímo uživatelé, ale

není zde uvedeno, kolik jich bylo, jaké atributy pro HCI testování mají (věk, ...). Můžete doplnit?
2. Existují některé faktory které testování ovliňují?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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